АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

11.01.2024                                      с.Петровское                                              № 5

Об организации и  проведении муниципального этапа ХIV областного

открытого Чемпионата по интеллектуальным играм «Что? Где? Когда?» среди

школьных команд Петровского муниципального округа «Весенний бриз»

На основании приказа министерства образования и науки Тамбовской

области от 21.12.2023 № 3507 «Об организации и проведении ХIV областного

открытого Чемпионата по интеллектуальным играм «Что? Где? Когда?» среди

школьных команд Тамбовской области «Весенний бриз», в соответствии с

календарём муниципальных массовых мероприятий с обучающимися на 2024

год, в рамках реализации проекта «Региональный клуб интеллектуальных игр

для школьных команд Тамбовской области «Тамбовские знатоки», в целях

популяризации форм интеллектуального досуга среди детей и юношества,

повышения интереса к интеллектуальным играм ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования  «Дом детского творчества»  провести 16

февраля  2024 года муниципальный этап ХIV областного открытого

Чемпионата по интеллектуальным играм «Что? Где? Когда?» среди школьных

команд Петровского муниципального округа «Весенний бриз».

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа ХIV

областного открытого Чемпионата по интеллектуальным играм «Что? Где?

Когда?» среди школьных команд Петровского муниципального округа

«Весенний бриз» (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Приложение 2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 3).

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций округа

обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста

муниципального казённого учреждения «Ресурсный центр обеспечения сферы

образования и культуры» О.А.Стефаненко (по согласованию).

Начальник отдела образования                                                   О.А.Моисеева

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

администрации муниципального округа

от 11.01.2024  № 5

Положение

об организации и проведении муниципального этапа ХIV областного

открытого Чемпионата по интеллектуальным играм «Что? Где? Когда?»

среди школьных команд Петровского муниципального округа

«Весенний бриз»

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет условия участия команд в игровых

турнирах, порядок организации, проведения, определения победителей и

призёров муниципального этапа ХIV областного открытого Чемпионата по

интеллектуальным играм «Что? Где? Когда?» среди школьных команд

Петровского муниципального округа «Весенний бриз» (далее – Положение).

1.2. Организатором муниципального этапа ХIV областного открытого

Чемпионата по интеллектуальным играм «Что? Где? Когда?» среди школьных

команд Петровского муниципального округа «Весенний бриз» (далее –

Чемпионат) является отдел образования администрации Петровского

муниципального округа.

1.3. Организационно-методическое сопровождение Конкурса осуществляет

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного

образования «Дом детского творчества»;

1.4. Информация о Конкурсе размещена на странице Центра

http://dopobr.68edu.ru/structure/otdel-od/tambovskie-znatoki.

2. Цели и задачи

2.1. Цель:

популяризация форм интеллектуального досуга среди детей и юношества,

повышение интереса к интеллектуальным играм, выявление сильнейших

школьных команд Тамбовской области.

2.2. Задачи:

 привлечение в интеллектуальное движение школьников образовательных

организаций Тамбовской области для развития их интеллектуальных

способностей;

пропаганда интеллектуальных игр как действенной формы проведения

содержательного досуга молодёжи.

3.Условия участия в Чемпионате

3.1.В Чемпионате могут принять команды учащихся 6-8 (I возрастная

категория) и 9-11 классы (II возрастная категория) классов образовательных

организаций общего и дополнительного образования детей. Состав команды – 6

человек.

http://dopobr.68edu.ru/structure/otdel-od/tambovskie-znatoki

3.2.Для участия в Чемпионате образовательным  организациям

необходимо до 14 февраля 2024 года выслать:

-заявку на электронную почту: konkursddt68@gmail.comс темой письма

(«Весенний бриз»). Форма заявки прилагается (Приложение 1 к Положению);

 -согласие на каждого участника (Приложение 2 к Положению)

3.3.Один игрок не может быть заявлен за несколько команд.

3.4.Команда, не подавшая вовремя заявку, к участию в муниципальном

этапе Чемпионата не допускается.

4. Порядок проведения и организационная схема Чемпионата

Муниципальный этап Чемпионата проводится на базе  МБОУ ДО

«ДДТ» 16 февраля  2024 года.

5. Руководство подготовкой и проведением Чемпионата

5.1. Общее руководство подготовкой и проведением Чемпионата

осуществляет Оргкомитет.

5.2. Оргкомитет:

формирует и утверждает состав игрового и апелляционного жюри;

утверждает список победителей и призёров Чемпионата;

утверждает регламент проведения Чемпионата.

5.3.В состав игрового жюри могут входить ведущий и секунданты.

Различные туры Чемпионата могут проводиться с участием разных составов

игрового жюри. Состав игрового жюри должен быть объявлен непосредственно

перед началом очередного тура. Общение игроков с игровым жюри в ходе игры

запрещено. В перерывах между турами общение с ним разрешено только

капитанам команд.

6.Правила проведения Чемпионата

6.1.Порядок проведения всех игровых дисциплин определяется

Регламентом дисциплин, который доводится до сведения организаторов

игровых площадок не менее чем за 1 неделю до начала игр.

6.2.Игроками Чемпионата считаются лица, объединенные в команды для

участия в соревновании, независимо от фактического присутствия или

отсутствия за игровым столом. За команду могут играть только включенные в

ее заявочный состав игроки. Школьные команды дифференцированы по двум

возрастным категориям (I категория – школьники 6-8 классов, II категория –

школьники 9-11 классов).

6.3.За игровым столом могут находиться не более 6 игроков. Игроки

команды, не принимающие участия в игре в данный момент, называются

запасными. Замена игрока (ввод в игру запасного игрока) может производиться

только в перерывах между турами. Игрок, опоздавший к началу тура, имеет

право занять свое место только в перерыве между вопросными раундами и с

разрешения Ведущего.

6.4.В каждой команде особые функции выполняет капитан. По

согласованию с оргкомитетом или его представителем функции капитана могут

быть временно переданы другому игроку той же команды. Этот игрок не

считается капитаном команды, но получает права капитана при общении с

Оргкомитетом и игровым жюри.

mailto:konkursddt68@gmail.com

6.5.Форматы игр являются локальными синхронными турнирами, то есть

могут проводиться одновременно или с незначительным расхождением по

времени на нескольких игровых площадках. На каждой площадке присутствует

игровое жюри площадки.

6.6.С момента начала игры до ее окончания игроки и зрители с одной

игровой площадки не допускаются на другую игровую площадку, игра на

которой еще не закончилась.

7. Турниры и туры Чемпионата

7.1. Турнир –соревнование по интеллектуальным видам игр с большим

числом участников (игроков или команд).

Турниры Чемпионата:

спортивный «Что? Где? Когда?»;

интеллектуальный «Брейн ринг»;

командная «Своя игра».

7.2. Туром считается относительно обособленная часть соревнования,

включающая в себя фиксированное количество вопросных раундов. Турнир

спортивный «Что? Где? Когда?» состоит из трёх туров, каждый из которых

содержит не менее 8 вопросных раундов.

8. Подведение итогов Чемпионата

8.1. Итоги Чемпионата подводятся по игровым турам.

8.2. После проведения всех туров в турнирной таблице выстраивается

общий зачёт (рейтинг команд) по сумме мест, занятых командами в

интеллектуальных состязаниях. Команды, набравшие наименьшее количество

баллов по сумме мест, занятых ими в турнирах интеллектуальных игр,

становятся победителями и призёрами Чемпионата.

В случае равенства суммы мест у двух и более команд, приоритет при

подведении окончательных итогов Чемпионата отдается турниру «Что? Где?

Когда?».

8.3. По результатам игр победители и призёры Чемпионата награждаются

грамотами отдела образования администрации района.

9. Контактная информация

Дополнительная информация по вопросам участия в Чемпионате может

быть получена:

в МБОУ ДО «Дом детского творчества». Педагог – Ломакина Светлана

Анатольевна, тел.: 89051232750;

на сайте ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества»

http://dopobr.68edu.ru/  в разделе «Проекты».

http://dopobr.68edu.ru/

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

администрации муниципального округа

от 11.01.2024  № 5

Состав организационного комитета

по организации и проведению муниципального этапа  ХIV областного

открытого Чемпионата по интеллектуальным играм «Что? Где? Когда?»

среди школьных команд Петровского муниципального округа

 «Весенний бриз»

1. Ломакина Светлана Анатольевна - педагог муниципального

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

детей «Дом детского творчества (по согласованию);

2. Новикова Светлана Алексеевна- педагог муниципального бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дом

детского творчества» (по согласованию);

3. Смольникова Ирина Викторовна – директор муниципального

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

детей «Дом детского творчества»(по согласованию).

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

администрации муниципального округа

от 11.01.2024  № 5

Состав жюри

по организации и проведению муниципального этапа  ХIV областного

открытого Чемпионата по интеллектуальным играм «Что? Где? Когда?»

среди школьных команд Петровского муниципального округа

 «Весенний бриз»

Председатель:

Моисеева Ольга Александровна – начальник отдела образования

администрации муниципального округа.

Члены конкурсной комиссии:

1. Новикова Светлана Алексеевна – педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

          2. Смольникова Ирина Викторовна – директор МБОУ ДО «Дом

детского творчества» (по согласованию);

         3.  Стефаненко О.А. – методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения

сферы образования и культуры» (по согласованию).

Приложение 1 к  Положению

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе ХIV областного открытого

Чемпионата по интеллектуальным играм «Что? Где? Когда?»

среди школьных команд Петровского муниципального округа

 «Весенний бриз»

(подаётся не позднее 14 февраля 2024 года)

Образовательная организация

_____________________________________________________________________________________

Название команды

_____________________________________________________________________________________

Возрастная категория _________________________________________________________________

ФИО руководителя, контактные данные (тел., эл.почта) ____________________________________

____________________________________________________________________________________

№ ФИО участников Класс, возраст

Отметка об

участии в

Чемпионате

 «Весенний бриз –

2023»
1

1.

К.

2.

3.

4.

5.

6.

Заявку заполнил: ______________________________________________

Дата заполнения: ______________________________________________________________

                                                должность                                          подпись

Приложение 2 к Положению

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, ___________________________________________________________________________,
                                                      (ФИО родителя или законного представителя)

зарегистрированный (-ая) по адресу: _____________________________________________________
(адрес места регистрации)

наименование документа, удостоверяющего личность __________ серия ____ №________________

выдан ______________________________________________________________________________,
                                                                                 (когда и кем выдан)

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего

____________________________________________________________________________________,
(ФИО несовершеннолетнего)

зарегистрированного по адресу: _________________________________________________________
(адрес места регистрации несовершеннолетнего)

____________________________________________________________________________________,

на основании_________________________________________________________________________,
(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах несовершеннолетнего (паспорт; в случае опекунства указать

реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство, а в случае удостоверения личности, документом, заменяющим

паспорт, вписать реквизиты свидетельства о рождении несовершеннолетнего)

даю свое согласие МБОУ ДО «Дом детского творчества», расположенному по адресу: 393070

Тамбовская область, Петровский район, с. Петровское, ул. Пионерская, д. 51А (далее – Оператор),

на обработку персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата

рождения; место учебы; класс; биометрические данные (фото и видео изображения).
1

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего

исключительно в целях оформления сводной заявки от

______________________________________________________________________________
указать муниципалитет

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения

муниципального этапа областного открытого Чемпионата по интеллектуальным играм «Что? Где?

Когда?» среди школьных команд Петровского муниципального округа «Весенний бриз»(далее –

Чемпионат), а также последующих мероприятий, сопряженных с Чемпионатом.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении

персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных

выше целей, включая (без ограничения)сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу,

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и размещение персональных

данных в общедоступных источниках (справочники, энциклопедии, буклеты, публикация в СМИ, в

том числе в сети Интернет на сайте Операторов, на информационных стендах).

Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и

автоматизированным способами.

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по собственной воле и в интересах

несовершеннолетнего.

"____" ___________ 20__ г.   ___________________________ /_________________/

                                                              Расшифровка подписи                  Подпись

1
 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.